matris gloriose virginis Marie, solempniter missam cantabit coram dicto suo altari ac cappellanus ecclesie predictae sermonem ad populum faciet necnon pastor ecclesie antedictae prefata die beate Anne solempnem faciet cum suis parrochianis processionem ac singula oblata eadem die ad altare huiusmodi reponenda pastor et vicarius prefati equaliter dividunt sine contradictione cuiuscunque dictique beneficii sive vicarie pro tempore possessor in nullo erit preiudicialis rectori ecclesie antedictae aut cappellano eiusdem ac singula oblata ad altare huiusmodo reponenda et offerenda, postquam vicarius casulam indutus est, pastori in Loningen presentabit et se intromittere non habebit dedicationes et patronorum dicti altaris exceptas, in quibus singulas oblationes ipse rector per se retinere et in eisdem festivitibus missam solempniter decantare possit immo in singulis diebus festivis in matutinis et vespere cantandis plebano aut suo cappellano assistat, et si opus fuit, ministrare aut concelebrare ad missam epistolam vel evangelium legere ad laudem dei ac sacramenta ecclesiastica ministrare saltem necessitatis in matutino tempore, cum requisitus fuerit, nullatenus recusabit dictique beneficii sive vicarie huiusmodi rector et quotquot per ipsum in beneficio iam dicto et fundato successerint possessores apud illam seu illud residenciam continuam faciant, persona [...] suis certis agendis negotiis ad tres vel quatuor septimanas foret impeditus, ex tunc a pastore et templariis in Loningen sibi licentiam procurabit ac vicariam huiusmodi per alium idoneum presbiterum in divinis officiare semel in septimana de beata ac gloriosa Maria virgine faciet et qui assumuntur ad beneficium seu vicariam huiusmodi actu debent esse sacerdotes seu sic qualificati, quod infra annum ad instar habencium curata beneficia a die adeptae possessionis ad sacerdotium et executionem celebrationis procedere possent, sub pena tali videlicet, si et quando rector beneficii huiusmodi personalem in eodem beneficio et continuam non fecerit residentiam et seu sic ut preferitur qualificatus non fuit ac modo premissis predictas missas non legerit, sed negligens repertus fuerit, presertim si se ultra duos menses a vicaria sua absentaverit et personaliter non resideret, sed alium in locum suum officiantem constituere vellet, ex tunc voluerunt fundatores ante dicti, quod redditus supra dicti ad huiusmodi vicariam deputati et alii redditus adhuc forsitan ad eandem vicariam undecunque deputandi ad structuram fabrice ecclesie supradictae in Loningen pro illo anno, in quo taliter negligens fuit, cadere debent sine quibusvis possessoris vicarie huiusmodi contradictione et impedimento, salva tamen efficacione beneficii eiusdem modo premissis septimanatim per collatores et structuarios in Loningen ordinandum et per presbiterum fiendum, ne mens fundatorum ac divini cultus vicarie eiusdem minuetur et postergatur, necnon etiam sub tali poena adiecta, quod prefati collatores aliam personam abilem et idoneam ad beneficium huiusmodi regendum pro investitura huiusmodi obtinenda venerabili domino archidiacono loci presentabunt ac ius presentandi sibi retinebunt et habebunt, nisi de licentia et consensu dictorum fundatorum et collatorum fuerit speciali. Voluerunt prefati in super fundatores, quod prefati beneficii possessor pro tempore huiusmodi beneficium non permutabit, nisi de licentia speciali pastoris, templariorum et structuariorum ecclesie et structure predictae petita et obtenta voluntas prefati templarii et provisores pro tempore ecclesie predictae dicto pro tempore rectori vicarie eiusdem, cum missam celebrare intendit vinum et panem ministrare, custosque prefate ecclesie dicto pro tempore rectori et vicario in singulis missis ministrabit, nisi a pastore ac

aliis ecclesie necessariis impeditus. Insuper voluerunt fundatores ante dicti huiusmodi fundacionis privilegium unacum privilegiis annuorum reddituum pro usu vicarie antedecte in custodia et clausura debite reservari per structuarios antedictos, ut in vigore permaneant et persistent, ne ad alienas manus in preiudicium vicarie huiusmodi deportentur. Super quibusdam suis tam piis desideriiis ad effectum debitum perducendum prelibati domini dominus Bernardus Wydeman, Johannes de Elmendorpe, Beke Johan, Gerardus Klunder in Helmichusen, Gerardus Dyck in Bunne, Hermannus senior in Werve, Meynhardus Bruggemann to Bode, Hermannus to Bucka, templarii et provisores necnon Margareta Hollekes fundatores antedicti, nos Conradus episcopus antedictum quatenus nostrum in hiis consensum prestare auctoritatemque et decretum nostrum imponere dignaremur instanter, et propter deum petierunt et humiliarunt, unde nos Conradus episcopus antedictus attendens quod iusta petens non sit denegandus assensus necnon pro lege in hiis maxime quae ad salutem pertinent animarum semper sunt observanda, desiderantes divinum cultum nostris temporibus exaugeri piisque fundatores huiusmodi desideriiis continue volentes matura desuper prehabita deliberacione, quia hec omnia sincera pietate in ampliacionem divini cultus cedere prospeximus ideoque erectionem, fundacionem et dotacionem et omnia et singula premissa laudavimus, approbavimus et confirmavimus et decretum nostrum ordinarium interposuimus, laudamus, approbamus, confirmamus et decretum interponimus, vicariam huiusmodi ad dictum altare, ut premittitur, erigimus, instituimus et redditus premissos eidem mortificamus, assignamus et perpetuo deputamus per presentes pro nobis, successoribus nostris illisque omnibus et singulis modis, formis et capitulis consensum nostrum pariter et assensum nostrum accordamus et ea omnia et singula, ut premittitur, cum decreti nostri interpositione roboramus supradictumque dominum Bernardum Wydeman tamquam abilem et idoneum ad ipsam vicariam nobis, ut premittitur, deputatum de eadem constituimus et eam ipsi rite contulimus et de eadem providimus ipsumque ad eam et eius possessionem admisimus, corporalem ipsius vicarie predictae realem, temporalem et actualem possessionem necnon suos successores in dicta vicaria per honorabilem dominum rectorem pro tempore ecclesie parochialis in Loningen supradicte una cum fructibus et redditibus sepe dicte vicarie induci ac ipsum realiter assignantes cum solempnitatibus in talibus fieri solitis et consuetis perpetuis futuris temporibus fieri mandamus. Demum volumus, quod dictus rector pro tempore vicarie eiusdem pro decima, cum interposita fuerit, nobis et successoribus nostris monete Osnaburgensis currentis dabit et exsolvet duos solidos. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum presentes nostras literas exinde fieri atque officialatus nostre curie Osnaburgensis unacum dictorum dominorum Johannis archidiaconi, Henrici pastoris sigillorum iussimus et fecimus appensionibus communiri. Datum et actum Osnaburgi sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, die vero Veneris quarta decima mensis Augusti presentibus honorabilibus et providis viris Johanne Bare vicario ecclesie Osnaburgensis et Hermanno Sommerman Osn. diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter atque rogatis.

*Or. Perg. Pfarrarchiv Lönigen. Die Siegel ab. Dabei liegt eine Übertragung ins Mittelniederdeutsche.*

249.

1495 Oktober 29.

*In der Pfarrkirche zu Visbek besteht eine Vikarie mit einem Altar Unser lieben Frauen und ihrer Mutter, der heiligen Anna (s. Urk. 215). Die zu geringen Einnahmen von 6 Goldgulden werden auf 15 erhöht. Das geschieht durch diese Urkunde, die als Transfix an die Gründungsurkunde angehängt wird. Es ist das im Old. UB. V, 868 vermißte Original.*

Reinerus Eissinck canonicus ecclesie sancti Alexandri Wildeshusensis Osnaburgensis dioecesis, officialis curie Osnaburgensis reverendus in Christo patris et domini, domini Conradi de Retberch, dei et apostolice sedis gratia episcopi Osnaburgensis, per dictam civitatem et dioecesim Osnaburgensem in spiritualibus vicarius et commissarius generalis universis et singulis presentes nostras litteras visuris et inspecturis, illis presertim, quorum interest, intererit aut interesset quosque infrascriptum tangit negocium, seu tangere poterit quomodolibet in futurum, salutem in domino sempiternam. Ad ea ex debito suscepto servitutis officio sollicitudinis studia dirigere sumus astricti, per que nostrorum subditorum dampna et incommoda reserentur ac nostri officii debitum tunc utiliter prosequi speramus, dum ad ea promotionis nostre operam extendimus, que divinum cultum augmentant et salutem procurant animarum, et cum talia a nobis suffragio confirmationis roborari et perhennari petuntur, dignum duximus piis votis ex iniuncto nobis officio grate et benevolenti animo consentire. Cohibita nobis pro parte honorabilis Johannis Lohoff plebani parochialis ecclesie in Visbeke Osnaburgensis dioecesis peticio continebat, quod licet quondam tempore venerabilis viri domini Adolphi de Hamel, officialis curie Osnaburgensis, predecessoris nostri honorabilis dominus Gerardus Vlogel quoddam beneficium ecclesiasticum ad altare beate Marie virginis in latere aquilonari antechorum eiusdem ecclesie Visbecke de et sub invocatione alme genetricis virginis Marie sueque matris sancte Annae procuravit bono seculari tenendi, obtinendi, gubernandi et sub certarum missarum onere posse ... per pastorem pro tempore ... eiusdem vicarie saltem alternatim ... invocationum tempore ... dum seu prestandum auctoritate predecessoris nostri de et cum consensu venerabilis domini archidiaconi et plebani in Visbecke antedictorum annuis redditibus sex florenorum Renensium ... redditibus, prout in fundamento huiusmodi ... exhibitum et productum, quibus ... nostre littere sunt ... erigi, fundari et dotari ... Sed quia redditus huiusmodi sunt adeo tenues et exiles ac alias propter inadvertenciam forsitan possessoris vicarie huiusmodi ... vicaria sublata, quod ad onera subeunda dicta ... secularis commode se sustentare non possit neque commode ... Verum prout nobis propositum est honorabilis ... viri, dominus Hinricus tor Stegen, dicte vicarie rector, Lutze tho Bonnrechten, Fredericus Kopes, provisores et [ecclesie structurarii], Bertramus van Norden, Johannes Kopes, Hermannus Moleman, Bernhardus Lußeken, Johannes Villicus in Wildeshusen, Gerhardus Niehus, Johannes Ostman, Albertus to Bogen et Hinricus to Tegedeshusen pro se et ... [uni] versitate hominum et parochianorum prefate ecclesie sancti Viti in Visbeke ..... augmentare et cum redditibus meliorare ... vicarie ... annuos redditus, videlicet Novem<sup>1)</sup> florenorum Renensium ... iuxta patentium litterarum desuper confectarum vim, formam et tenorem ... dotassent, assignassent et deputassent, sic quod dicta vicaria eximie fuerit et sit cum

<sup>1)</sup> Zu den bisherigen 6 nun 9, Sa. 15 Gulden.

quindecim florenis Renensibus mite dotata ac libere singulis annis importata valeat. Qua propter prefatus dominus Johannes Lohoff pastor dictus domino Hinrico Stegemanno, provisoribus et structurariis ac universitati parochie gratiam facere volens in premissa augmentatione et melioratione reddituum dicte vicarie pro se suisque in futurum successoribus in dicta ecclesia pastoribus ita et taliter, quod provisos et templarii eiusdem ecclesie pro tempore existentes alteruter vicibus habebunt presentare personam idoneam iuxta tenorem fundacionis ad dictam vicariam illius vacationis tempore, ita tamen, quod ipse dominus pastor aut suus successor pro tempore in Visbecke primam nominationem seu presentationem habebit, et deinde provisos semelden (?) et sic deinceps alteruter vicibus habebunt nominare seu presentare, quodque etiam dominus Hinricus rector antedictus continuam et personalem residentiam apud eandem suam vicariam facere non tenetur, sive ad hoc urgeri et astringi non debeat ... ad aliqua onera ... vicarie, super qua deus sanctus inspiraverit obligari sive repelli neque obligatus esse debeat eandemque etiam suam vicariam pro quocunque alio beneficio ecclesiastico permutare possit, ac quod compermutans ipsius domini Hinrici ac illius compermutantis compermutans non debeat ad personalem requiri residentiam neque ad aliqua onera vicarie antedictae obligati esse debeant, ac pretactus dominus Hinricus suusque compermutans ac illius compermutantis compermutans fructus predictae vicarie libere percipere et tollere possint et valeant, clausulis pretactae fundacionis in contrarium facientibus saltem quoad premissos dominum Hinricum et illius compermutantis compermutantem, aliis clausulis tamen salvis quoad alios rectores vicarie manentibus non obstantibus.

Nobis humiliter supplicium fecerunt, quatenus premissis robor nostre ordinariae auctoritatis adiungere et premissa approbare, ratificare et confirmare ac transfixum huiusmodi fundacionis sigillo curie nostre roborare dignemur. Nos Reynerus officialis supplicationem huiusmodi tamquam annuente consensu domini pastoris ac omnia alia et singula prescripta laudavimus, approbavimus et ratificimus, prout laudamus, ratificimus et approbamus ac auctoritatem nostram ordinariam et decretum nostrum premisimus ... sigillum curie nostre una cum sigillo nobilis ... domini Bernhardi ... Retberch ... Osnaburgensis prepositi in Drebber ... archidiaconi ... appensis ... Datum anno domini MCCCCXC quinto, feria quinta post Simonis et Jude.